[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
________________№   _____________
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области «Развитие институтов
гражданского общества, повышение
эффективности местного самоуправления
и реализации молодежной политики»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской области, Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Ступино Московской области, утвержденным постановлением администрации  городского  округа  Ступино  Московской  области  от   05.12.2022  № 4544-п, в связи с проведенным конкурсным отбором проектов инициативного бюджетирования Московской области на 2025 год

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики», утвержденную постановлением администрации городского округа Ступино Московской области  от 30.12.2022 № 4947-п, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы городского округа Ступино Московской области
Генералову Е.В.

Глава городского округа Ступино
Московской области                                                                              С.Г. Мужальских

	Приложение
к постановлению администрации
городского округа Ступино
Московской области
от «       »________________№ _______

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области
«Развитие институтов гражданского общества, повешение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики», (далее - муниципальная программа)

1. В части 1 муниципальной программы:

1.1. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)» изложить в следующей редакции:
«
	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Средства федерального бюджета
	2 120,09
	0,05
	0,03
	0,04
	2 074,57
	45,40

	Средства бюджета Московской области
	43 688,45
	1 580,67
	5 770,39
	36 337,39
	0,00
	0,00

	Средства городского округа Ступино Московской области
	490 260,59
	79 775,36
	96 506,23
	119 032,00
	97 473,50
	97 473,50

	Внебюджетные средства
	20 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	10 000,00

	Всего по муниципальной программе, в том числе по годам:
	556 069,13
	81 356,08
	102 276,65
	155 369,43
	109 548,07
	107 518,90

»;
1.2. Позицию «Подпрограмма III «Эффективное местное самоуправление» изложить в следующей редакции:
 «
	Подпрограмма III «Эффективное местное самоуправление»

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	43 688,45
	1 580,67
	5 770,39
	36 337,39
	0,00
	0,00

	Средства городского округа Ступино Московской области
	20 438,01
	576,95
	2 302,56
	17 558,50
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	20 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	10 000,00

	Всего по Подпрограмме III, в том числе по годам:
	84 126,46
	2 157,62
	8 072,95
	53 895,89
	10 000,00
	10 000,00

»;

2. Часть 9 муниципальной программы  изложить в следующей редакции:

«9. Паспорт подпрограммы III «Эффективное местное самоуправление»
   «
	Координатор муниципальной  подпрограммы
	Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Генералова Е.В.

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области

	Сроки реализации подпрограммы
	2023-2027 годы

	Источники финансирования подпрограммы, в том числе  по годам реализации  (тыс.руб.)
	Всего:

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	43 688,45
	1 580,67
	5 770,39
	36 337,39
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	20 438,01
	576,95
	2 302,56
	17 558,50
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	20 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	10 000,00

	Всего по подпрограмме III,
в том числе по годам
	84 126,46
	2 157,62
	8 072,95
	53 895,89
	10 000,00
	10 000,00

 ».

3. Часть 9.1. муниципальной программы  изложить в следующей редакции:

«9.1. Перечень мероприятий подпрограммы III «Эффективное местное самоуправление»
 «

	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники
финансирования
	Всего
 (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Основное мероприятие 02.
Практики
инициативного бюджетирования.
	2023 -2027
	Итого:
	84126,46
	2157,62
	8072,95
	53895,89
	10000,00
	10000,00

	Средства бюджета Московской области
	43688,45
	1580,67
	5770,39
	36337,39
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	20438,01
	576,95
	2302,56
	17558,50
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	20000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10000,00
	10000,00

	1.1
	Мероприятие 02.01.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Реализация на
территориях муниципальных образований проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования
	2023 -2027
	Итого:
	84126,46
	2157,62
	8072,95
	53895,89
	10000,00
	10000,00
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области,
Управление образования администрации городского округа Ступино Московской области,
МБУК «КТЦ»,
МАДОУ «Ситнещелкановский  ЦРР-д/с «Березка»,
МБОУ «СОШ № 8»,
МБУ «СТК  «Сокол», МКУ «Управление благоустройства»

	Средства бюджета Московской области
	43688,45
	1580,67
	5770,39
	36337,39
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	20438,01
	576,95
	2302,56
	17558,50
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	20000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10000,00
	10000,00

	1.1.1
	Приобретение звукового оборудования для проведения массовых мероприятий в сельских домах культуры МБУ культуры "Культурно-творческий центр", городской округ Ступино Московской области, г. Ступино, ул. Пушкина, 25
	2023
	Итого:
	600,00
	600,00
	-
	-
	-
	-
	Управление образования администрации городского округа Ступино Московской области,
МБУК «КТЦ»

	Средства бюджета Московской области
	439,56
	439,56
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	160,44
	160,44
	-
	-
	-
	-

	1.1.2
	Приобретение и установка оконных блоков для муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Ситнещелкановский центр развития ребенка – детский сад «Березка», городской округ Ступино Московской области, с.Ситне-Щелканово,  ул.Первомайская, вл. 6.
	2023
	Итого:
	576,75
	576,75
	-
	-
	-
	-
	Управление образования администрации городского округа Ступино Московской области,
МАДОУ «Ситнещелкановский  ЦРР-д/с «Березка»

	Средства бюджета Московской области
	422,53
	422,53
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	154,22
	154,22
	-
	-
	-
	-

	1.1.3
	Приобретение и установка оконных блоков для дошкольного отделения МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8 с углублённым изучением отдельных предметов», городской округ Ступино Московской области, г. Ступино, ул. Куйбышева, вл. 58
	2023
	Итого:
	280,87
	280,87
	-
	-
	-
	-
	Управление образования администрации городского округа Ступино Московской области,
МБОУ «СОШ № 8»

	Средства бюджета Московской области
	205,76
	205,76
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	75,11
	75,11
	-
	-
	-
	-

	1.1.4
	Приобретение трактора для обслуживания искусственного газона на футбольном поле МБУ "Спортивно-технический клуб "СОКОЛ" городского округа Ступино Московской области, с. Ситне-Щелканово, ул. Спортивная, вл.5.
	2023
	Итого:
	700,00
	700,00
	-
	-
	-
	-
	Управление образования администрации городского округа Ступино Московской области,
МБУ «СТК «Сокол»

	Средства бюджета Московской области
	512,82
	512,82
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	187,18
	187,18
	-
	-
	-
	-

	1.1.5
	Благоустройство сквера с.Семеновское
	2024
	Итого:
	2349,08
	-
	2349,08
	-
	-
	-
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области, МКУ «Управление благоустройства» городского округа Ступино Московской области

	Средства бюджета Московской области
	1679,08
	-
	1679,08
	-
	-
	-

	Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	670,00
	-
	670,00
	-
	-
	-

	1.1.6
	Благоустройство сквера в районе Усадовской средней школы по адресу: городской округ Ступино, посёлок Усады, улица Пролетарская, дом 12, Московская область
	2024
	Итого:
	5723,87
	-
	5723,87
	-
	-
	-
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области, МКУ «Управление благоустройства» городского округа Ступино Московской области

	Средства бюджета Московской области
	4091,31
	-
	4091,31
	-
	-
	-

	Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	1632,56
	-
	1632,56
	-
	-
	-

	1.1.7
	Выполнение работ по благоустройству сквера с. Семеновское
	2025
	Итого:
	4243,28
	-
	-
	4243,28
	-
	-
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области, МКУ «Управление благоустройства» городского округа Ступино Московской области

	Средства бюджета Московской области
	3000,00
	-
	-
	3000,00
	-
	-

	Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	1243,28
	-
	-
	1243,28
	-
	-

	1.1.8
	Выполнение работ по установке уличного спортивного комплекса (Воркаут) с тренажерами в с. Мещерино
	2025
	Итого

Средства бюджета Московской области

Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	2828,86
2000,00

828,86
	-

-

-
	-

-

-
	2828,86

2000,00

828,86
	-

-

-
	-

-

-
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области, МКУ «Управление благоустройства» городского округа Ступино Московской области

	1.1.9
	Выполнение работ по благоустройству сквера в селе Шугарово
	2025
	Итого

Средства бюджета Московской области

Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	7500,00

5302,50

2197,50
	-

-

-
	-

-

-
	7500,00

5302,50

2197,50
	-

-

-
	-

-

-
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области, МКУ «Управление благоустройства» городского округа Ступино Московской области

	1.1.10
	Выполнение работ по устройству детской игровой площадки в д. Петрово
	2025
	Итого

Средства бюджета Московской области

Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	5634,22

3927,05

1707,17
	-

-

-
	-

-

-
	5634,22

3927,05

1707,17
	-

-

-
	-

-

-
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области, МКУ «Управление благоустройства» городского округа Ступино Московской области

	1.1.11
	Выполнение работ по устройству уличного спортивного комплекса (Воркаут) в с. Большое Алексеевское
	2025

Итого

Средства бюджета Московской области

Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	3165,95

2162,34

1003,61
	-

-

-
	-

-

-
	3165,95

2162,34

1003,61
	-

-

-
	-

-

-
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области, МКУ «Управление благоустройства» городского округа Ступино Московской области

	1.1.12
	Выполнение работ по устройству детской игровой площадки в с. Аксиньино
	2025
	Итого

Средства бюджета Московской области

Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	6095,92

4244,77

1851,15
	-

-

-
	-

-

-
	6095,92

4244,77

1851,15
	-

-

-
	-

-

-
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области, МКУ «Управление благоустройства» городского округа Ступино Московской области

	1.1.13
	Выполнение работ по устройству детской игровой площадки в с. Кошелевка
	2025

Итого

Средства бюджета Московской области

Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	6276,11

3778,22

2497,89
	-

-

-
	-

-

-
	6276,11

3778,22

2497,89
	-

-

-
	-

-

-
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области, МКУ «Управление благоустройства» городского округа Ступино Московской области

	1.1.14
	Выполнение работ по устройству уличного спортивного комплекса (Воркаут) в сквере п. Малино
	2025
	Итого

Средства бюджета Московской области

Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	5899,20

3728,29

2170,91
	-

-

-
	-

-

-
	5899,20

3728,29

2170,91
	-

-

-
	-

-

-
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области, МКУ «Управление благоустройства» городского округа Ступино Московской области

	1.1.15
	Выполнение работ по устройству тротуара в с. Старая Ситня
	2025

Итого

Средства бюджета Московской области

Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	1807,4
5

1241,72

565,73
	-

-

-
	-

-

-
	1807,45

1241,72

565,73
	-

-

-
	-

-

-
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области, МКУ «Управление благоустройства» городского округа Ступино Московской области

	1.1.16
	Устройство детской игровой площадки п. Октябрьский, ул. Октябрьская, в районе д. 55
	2025
	Итого

Средства бюджета Московской области

Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	6334,16

4224,88

2109,28
	-

-

-
	-

-

-
	6334,16

4224,88

2109,28
	-

-

-
	-

-

-
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области, МКУ «Управление благоустройства» городского округа Ступино Московской области

	1.1.17
	Устройство уличного спортивного комплекса (Воркаут) в п. Усады, ул. Пролетарская, в районе д. 12
	2025

Итого

Средства бюджета Московской области

Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	3517,21

2345,98

1171,23
	-

-

-
	-

-

-
	3517,21

2345,98

1171,23
	-

-

-
	-

-

-
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области, МКУ «Управление благоустройства» городского округа Ступино Московской области

	1.1.18
	Установка памятника героям ВОВ в д. Леньково
	2025
	Итого

Средства бюджета Московской области

Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	593,53

381,64

211,89
	-

-

-
	-

-

-
	593,53

381,64

211,89
	-

-

-
	-

-

-
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области, МКУ «Ритуальная служба» городского округа Ступино Московской области

	1.1.7
	Нераспределенные средства*
	2023-2027
	Итого:
	20000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10000,00
	10000,00
	Территориальное управление администрации городского округа Ступино Московской области

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа Ступино Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	20000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10000,00
	10000,00

	Проекты,
реализованные на основании заявок жителей Московской области в рамках применения практик инициативного бюджетирования,
штука
	х
	х
	Всего
	2023 год
	2024 год
	Итого 2025 год

	В том числе:
	2026 год
	2027 год

	1
квартал
	1
полугодие
	9
месяцев
	12
месяцев

	24
	4
	2
	12
	0
	0

	0
	12
	3
	3

                                                                                                                                                                                                                       »
      *- запланированные денежные средства будут уточнены и разбиты по источникам финансирования по итогам ежегодного конкурса проектов инициативного бюджетирования.
14

image1.png